
                               

 
O PARANÁ FALA INGLÊS 

EDITAL Nº 15.2025 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO –  
Estudante de Graduação - Edital Nº 022.2024 

 
A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI da Universidade Estadual de 
Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a PROEX, e no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO para a vaga de 
Bolsista Estudante de Graduação, do processo de seleção de bolsistas para atuação por tempo 
determinado no Programa “O Paraná Fala Idiomas-Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria 
do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná - SETI/Fundo Paraná. 
 
1. DA CONVOCAÇÃO  

1.1 CONSIDERANDO a rescisão contratual, por interesse mútuo, da bolsista Luana Henneberg 
Mobilis, 1ª colocada do processo seletivo do Edital Nº 22.2024; 

RESOLVE: 

CONVOCAR a candidata ALANIS CRISTINE BARROS, 2ª colocada no Processo Seletivo do Edital 
Nº 022/2024, para procedimentos de contratação, correspondente ao cargo de bolsista Estudante de 
Graduação. 
 
1.2 Fica convocada para envio dos documentos abaixo para o e-mail pfi@uepg.br, até as 20h do dia 
20/09/2025: 
- Declaração ou cópia de abertura de conta no Banco do Brasil. 
 
1.3 A candidata será notificada via e-mail para a entrega de documentos originais, assinatura do 
contrato e início das atividades. 
 
1.4 A não resposta aos e-mails implica na desclassificação dos mesmos e na convocação dos 
próximos candidatos, segundo ordem de classificação. 
 
2. DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido ao e-mail pfi@uepg.br 
 

PUBLIQUE-SE. 
Ponta Grossa, 10 de setembro de 2025. 

 
(Assinado no original) 

Profa. Dra. Mariza Tulio 
 

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG 

mailto:pfi@uepg.br

